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Abstract

Although previous research has revealed the impact of individual and contextual elements on

attitudes toward immigrants across Europe, a gender-focused study of European anti-immigrant

attitudes is still lacking. This study examines the role of individuals’ gender and macro

structures of gender equality in shaping attitudes toward immigrants through the diffusion of

benevolent and universalist human values. Drawing on the European Social Survey 2018 and

the 2020 Gender Equality Index for 24 European countries, more gender-equal countries are

found to be more tolerant toward immigrants, due to their higher self-transcendent values and

lower conservation values. Also, no gender differences in attitudes toward immigrants have

been found. These findings open the debate on the relationship between gender, gender equality,

basic human values, and attitudes toward immigrants, suggesting new avenues for future

research.
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Introduction

As the share of immigrants and asylum seekers in Europe peaked in 2015, and extremist attacks

against places and people symbols of the western culture shook the continent, public concerns

about the compatibility of immigrant minorities’ cultural practices and the European way of

life were raised. Attitudes toward immigrants (ATI) became a popular topic in academic

literature. Anti-immigrant attitudes have been divided into ‘economic’ and ‘cultural’: the main

drivers of prejudice across Europe have been found to be cultural rather than economic, with

citizens, and especially women, being mostly concerned about the impact of foreign cultures

and traditions rather than economic and employment considerations (Ceobanu and Escandell,

2010; Hainmueller and Hopkins, 2014; Malhotra et al., 2013).

Being the majority of immigrants and asylum seekers men (Connor, 2016), the gendered

aspect of this ‘cultural invasion’ has been exploited by some nationalist parties to spread social

panics against minorities depicted as sexist and dangerous for women’s rights and freedoms,

especially in highly gender-equal countries, where sexist incidents have been denounced

(Fekete, 2006; Yilmaz, 2015). Feminist scholars also entered the debate on the compatibility of

traditional/patriarchal minorities and the European egalitarian norms, concluding that illiberal

cultural practices are always inadmissible when in contrast with basic human rights and

freedoms for women and men, girls and boys (Kymlicka, 2010; Okin, 2005; Philips and

Saharso, 2008). In this context of ideological and symbolic contraposition, gender equality

became a separating concept between illiberal ‘others’, the immigrants, and liberal ‘us’, the

Europeans (Ponce, 2017; Yilmaz, 2015). Yet, no study has considered the effect of national

frameworks of gender equality on gendered, country-specific, anti-immigrant attitudes. This

thesis aims at addressing the gap by answering the question: to what extent do gender equality

structures shape women’s and men’s attitudes toward immigrants across European countries?
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Most existing studies use gender as an individual variable to explain xenophobic

attitudes. Generally, men are found to be more xenophobic than women due to their

domineering and authoritarian personalities (Feather and McKee, 2012; Lippa and Arad, 1999).

Women, on the other hand, have been found to be more concerned than men about the cultural

threats posed by immigration, especially when their acquired rights and freedoms seem

threatened by specific out-groups such as the Muslims (Ponce, 2017). Since there is no

agreement among scholars on the correlation between womanhood and positive attitudes

toward immigrants, the impact of individuals’ gender on attitudes toward immigrants is worth

more investigation.

In addition, several cross-national studies have documented the impact of different

contextual factors on public attitudes toward immigrants: economic, social, normative, and

cultural frameworks shape anti-immigrant attitudes with different outcomes across countries

(Quillian, 1995; Schlueter et al., 2013; Visintin, Green and Sarrasin, 2018, among others).

Particularly in the cultural dimension, ATI are influenced by a country’s system of values:

countries with a prevalence of ‘feminine’ values such as humanitarianism and egalitarianism

have been found to be more tolerant and open to diversity than ‘masculine’ nations, where

power and conservation values prevail (Leong and Ward, 2006).

Values and principles have relevance at the individual level too: they are nested into

cultural climates and legal frameworks and transmitted to the population through education,

media, and public narratives (Pampel, 2011; Visintin, Green and Sarrasin, 2018). As a

consequence, European citizens in countries that promote universalistic and egalitarian values,

for example through gender policies, have been found to be more benevolent, and less

conservative and less power-oriented (Schwartz and Rubel-Lifschitz, 2009). On the one hand,

more gender-equal European countries have a higher incidence of self-transcendent values

associated with tolerance and lower incidence of conservation values associated with

5

xenophobia (Davidov et al., 2014; Davidov and Semyonov, 2017; Ponizovskiy, 2016). On the

other hand, the individual incidence of self-transcendent values on women and power values

on men is exacerbated by the level of gender equality: in more gender-equal countries, women

and men feel free in pursuing the values they ‘inherently’ care more about: benevolence and

universalism for women, power for men (Schwartz and Rubel-Lifschitz, 2009).

This master thesis investigates to what extent individuals’ gender and one particular

country-level element, gender equality, frame attitudes toward immigrants through the

enhancement of tolerant universalistic vs. conservation/power intolerant values. This work

adopts Schwartz’s (1992) classification of basic human values - as reflected in the dedicated

items of the European Social Survey - to account for the variation in attitudes toward

immigrants across European countries, according to the level of gender equality. Schwartz’s

framework is widely used in the literature on public attitudes and divides basic human values

based on polarly opposite life motivations: self-transcendence vs. self-enhancement,

conservation vs. openness to change.

To test my hypotheses, I use data from the 2018 European Social Survey (ESS9) and

the European Institute for Gender Equality (EIGE) 2020 Gender-Equality Index (GEI) for 24

Northern, Western, Southern, and Eastern European countries. The adoption of a cross-

sectional approach serves to illustrate within countries and across countries differences in

attitudes toward immigrants, explained by gender and gender equality. The corresponding

individual and macro controls are included in the analyses. This methodologic approach allows

showing, first, that women are more self-transcendent but also value security and tradition more

than men, thus are not more tolerant than men; and that the gender difference in ATI is not

enhanced by higher gender equality scores. Second, that national levels of gender equality do

reinforce universalist and benevolent values, boosting favourable ATI in more gender-equal

and gender-progressive countries. Thus, according to my findings, more gender-equal countries
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have higher levels of self-transcendence and lower levels of conservation that translate into

positive attitudes toward immigrants. These findings bring new evidence to the debate on the

micro and macro gendered aspects of attitudes toward immigrants, mediated by basic human

values.

In sum, the results display a positive relationship between gender equality/gender-

progressiveness, benevolent/universalistic human values, and attitudes toward immigrants

across the 24 European countries of interest. Despite this, findings fail to prove that women are

more tolerant than men, and that gender equality widens the gender divide in attitudes toward

immigrants. This study adds to previous knowledge on the complex relationships between

gender, gender equality, human values, and public attitudes toward immigrants in Europe,

linking gender policies to an increase in tolerance among men and women. Generating

awareness in this regard will contribute to the investigation on the potential for gender policies

not just to promote equal rights for men and women, but also to foster social change and

cohesion for society in general.

After an overview of the debate about diversity and women’s rights in Europe, I

comment on the literature on attitudes toward immigrants, human values, gender, and gender

equality. Next, the quantitative cross-sectional research is presented and the findings are

discussed. The last sections conclude and pinpoint new avenues for further research.

Background: Women’s rights and immigration in Europe

The year 2015 posed a critical challenge to European countries: accommodating almost 5

million new immigrants and refugees (Eurostat, 2018). Since then, inflows have been stable,

with 2.7 million new arrivals from non-member countries in 2019, and 23 million non-EU

citizens living in the European Union by January 2020 - 5.1% of the whole population (Eurostat,

7

2020). Without counting the informal stayings, every year hundreds of thousands of immigrants

(706.4 thousand in 2019, according to Eurostat) acquire European citizenship1.

In 2015, 1.3 million people applied for refugee status, the majority of whom young male

individuals from the MENA region (mostly Morocco and Algeria); Syria, Afghanistan, Iraq,

Iran, Pakistan, and Bangladesh; and Sub-Saharan African countries (Connor, 2016). To date,

Eastern Europeans, Latin Americans, and Southern Asians score high in citizenship acquisitions

too (Eurostat, 2020). These data let emerge a profile of foreign-born residents with a very varied

cultural upbringing, different from the European, and predominantly male. The gendered

dimension of the phenomenon of immigration is especially interesting since the great majority

of new arrivals are young men, often unaccompanied, who dominate the labor and humanitarian

migratory inflows (OECD, 2017). The arrival of hundreds of thousands of men from developing

countries, perceived as more traditional and patriarchal than the European, puts polities and the

public opinion under the challenge of accomodating different cultures and ways of life, and find

a balance between minorities’ rights recognition and defense of the host societies’ systems of

values.

In this context, xenophobic attitudes against immigrants are generally perceived to have

worsened over the past decade. The large inflows of immigrants from developing countries

raised public concerns about the possibility of their integration into the host societies, built on

equal rights and freedoms for women and men (Philips and Saharso, 2008, p. 292). Attacks


[…]


European Social Survey and the 2020 Gender Equality Index to determine to what extent gender

equality shapes anti-immigrant attitudes. The clarity of the analytical steps based on clustered

linear regression and margins analyses facilitates replicability and checks for robustness.

To start, I tested the relationship between gender and anti-immigrant attitudes, which

resulted in the impossibility to prove that women have more positive attitudes toward

immigrants than men: hypothesis 1a was rejected. Also, the gender difference in ATI does not

change with varying levels of gender equality, as claimed in hypothesis 1b. These findings are

justified by the distribution of human values associated with pro-immigrants and anti-
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immigrants attitudes across genders: even if women are more benevolent and universalistic than

men, they also care more about security and tradition, values that are associated with fear of

out-groups.

However, macro structures of gender equality, especially equal access to occupation,

have been found to have a positive impact on attitudes toward immigrants, in line with

hypothesis 2a. Progressive gender roles attitudes are positively associated with tolerance too,

as anticipated by hypothesis 2b. From the cross-countries examination emerged that more

gender-equal countries have higher levels of self-transcendent values (benevolence and

universalism), that justify more positive attitudes toward immigrants; and lower levels of

conservation values (security and conservation/tradition), detrimental to attitudes toward

immigrants. Power and self-direction do not explain attitudes toward immigrants, nor change

across genders and levels of gender equality.

Probably the most interesting finding is that not all the dimensions of the Gender

Equality Index influence public opinions on immigrants, but just the work dimension. This

evidence pinpoints the necessity for future research to take an economic perspective and

investigate to what extent equal access to fair employment reduces competition between natives

and immigrants over economic resources, resulting in more social cohesion and less xenophobia

for both genders. The explanatory power of other dimensions of gender equality, for example,

knowledge, should be investigated too.

This research is relevant to the debate about the threats posed by foreign-born cultural

minorities to women’s freedoms and rights, especially in European countries with a long

tradition of gender egalitarianism. This thesis demonstrates that, in opposition to the populistic

discourses that portray immigrants as dangerous for women, more gender-equal countries are

less xenophobic. The ideological use of gender equality to justify hostility toward immigrants,

especially in gender-egalitarian countries, does not result in negative attitudes toward
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immigrants. On the opposite, findings suggest that gender equality can be the symbol of

European tolerance, rather than a tool for ideological separation between Europeans and non-

Europeans.

Notably, gender equality does not just promote women’s empowerment, but is

beneficial to xenophobia-reduction and ultimately improves social cohesion. National climates

based on equal rights for men and women generate an increase in benevolent values that are

transmitted into the citizens through socialization, education and the media. As a result,

immigrants are thought to enrich, rather than spoil, a country’s cultural life in egalitarian

nations. This effect is different in each European member state, and future research should

highlight each country’s contextual circumstances. Also, it would be interesting to explore how

Europe can become more cohesive and tolerant by promoting gender equality: gender policies

can be tested in their potential to mitigate the populist derive and to foster humanitarian rather

than securitizing approaches to migration and diversity management.

Another important finding is that, even if women are on average more benevolent, self-

transcendent, and tolerant than men, gender is uncorrelated to attitudes toward immigrants. Due

to gender roles socialization, women are generally more concerned about other human beings’

welfare, being them close people or humanity in general. Despite this, findings show that

tolerance is a gender-neutral concept: even if women are more egalitarian and open to change,

both genders are equally involved in building an equalitarian and inclusive society. Still,

women’s inclination to benevolence; the feminine concern for equal rights and opportunities

for everybody; their propensity to tolerance, cohesion, inclusiveness; together with their

responsiveness to social change and egalitarianism make women carriers and spreaders of

gender-egalitarianism (Pampel, 2011), but also inclusion and tolerance, in contrast with a

patriarchal society that prefers competition and domination.
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Women's full access to employment facilitates their empowerment and participation in

public life, spreading “inherently feminine” benevolent values. According to the diffusion

effect (McDaniel, 2008), altruistic values and tolerance tend to expand among population

cohorts, from women to men, from more progressive to less progressive individuals. The result

is a gradual allineation of values and attitudes between men and women. By and by,

universalistic and egalitarian tendencies would reach immigrants and minorities too: more

research is needed to investigate the evolution in immigrants’ attitudes from traditional to

egalitarian, depending on the levels of gender equality. All in all, policy choices that increase

womens’ work and public life provide the impetus to adopt benevolent values in other sectors

of the population, including men, foreign-born citizens, and resident immigrants.

Methodologically, I invite prospective research to use longitudinal techniques, on the

one side, to rule out endogeneity, on the other side, to investigate the effect of socio-economic

and policy changes on the relationship between gender, gender equality and attitudes toward

immigrants. For example, future research developments might test the correlation mechanisms

before and after the 2015 refugees’ crisis in Europe. Other contextual factors to take into

consideration may be the 2009 financial crisis and the contemporary Covid-19 crisis.

In conclusion, this work contributes to our understanding of how attitudes toward

immigrants operate in the dimension of human values, and to what extent are framed by

individuals’ gender and macro structures of gender equality. The results show how

implementing strong gender equality frameworks in different dimensions is beneficial for

women’s and men’s empowerment and control over their xenophobic impulses, and to mitigate

‘sociotropic’ panics with benevolent inclinations. Gender policies are found to reinforce

cultural climates based on tolerance, equity, and universalism for all, men and women, natives

and immigrants.
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Appendix 1a. Descriptive statistics, total

Variable Obs. Mean Std. Dev. Min Max

ATI
GEI Work

36994
24

5.27
72.47

2.645
4.58

0
63.34

10
82.89

Gender roles attitudes 37740 3.212 1.17 1 5
Benevolence 37768 4.79 1.005 1 6
Universalism 37678 4.768 1.086 1 6
Self-direction 37771 4.754 1.117 1 6
Security 37548 4.674 1.183 1 6
Tradition 37844 4.311 1.352 1 6
Power 37572 3.764 1.368 1 6
