FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Ludovica Maria Chieppa, LL.M. Eur
Student's ID: 36826101

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Branch of study: European Politics and Society: Vaclav Havel Joint Master Programme

Study ID: 643254

Title of the thesis: Gender equality and attitudes toward immigrants in Europe: a cross-national analysis
Thesis department: Department of European Studies (23-KZS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Tania Vergé, Dr.
Reviewer(s): Dr. Agnieszka Sadecka

Date of defence: 20.09.2021 **Venue of defence:** Barcelona, Spain
Attempt: regular

Course of defence: The student successfully defended her MA thesis "Gender equality and attitudes toward immigrants in Europe: a cross-national analysis".

Result of defence: excellent (B)

Chair of the board: Francisco Javier Arregui Moreno, Dr.
(present)

Committee members: prof. Ignacio Lago, Ph.D. (present)
Mariano Torcal, Dr. (present)